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Szabad május elsejét ünnepelte Salgótarján népe
Ragyogó kék ég alatt, sza­

bad testtel és felszabadult lélek-1 
kel ünr\epelte meg a második' 
szabad május elsejét Salgótarján 
és környékének dolgozó népe. 
Most nem villant meg a csendőt- 
szurony, most nem fenyegette 
rendörököl azt, aki ezen a na­
pon piros nyakkendőt kötött,

Salgótarján a széncsata győztese: 
május elsejére 557 vagon szén

Az ünnepi műsort a ma­
gyar és a munkáshimnusz hang­
jai után Jakab István elvtárs, a 
silgotarjáni MKP h. titkára nyi­
totta meg, aki a közönség, a nap 
a vörös hadsereg, a szovjet-nép 
nagy vezetőinek üdvözlése után 
bejelentette a széncsata nagy 
eredményét: a salgótarjáni szén­
medence május elsejére 557 
vagon szenet termelt és ezzel 
megnyerte a széncsatát. Nagy 
naphoz méltó eredmény.

E nagyszerű hir bejelentése 
után Takács András adta elő 
Ady Endre : „Történelmi lecke 
fiuknak" című forradalmi len- 

> düleU versét. Csada László, a

A második szabad május eredményeiről
beszélt ezután Apró Antal, a 
MKP központi kiküldötte. Mert 
nagy eredményekről lehet be- i 
számolni. Megoldottuk a föld­
reformot, megtartottuk Európa 
legdemokratikusabb választását, 
megteremtettük a magyar köz­
társaságot. visszavertük a reakció 
meg-megújuló támadásait. Ter­
mészetesen még sok hiány van. 
Meg kell tisztogatni és átépíteni 
az állami adminisztrációt, a bank­
tőkét államosítani kell.

A külföld figyel bennünket,

Május elseje a nemzetközi seregszemle 
napja

Ezen a napon mutatkozik 
meg a nyílt utcán a dolgozók 
nagy hadseregének ereje. De 
ennek a hadseregnek nemcsak 
jogokat kell adni, hanem, élel­
met is és mindent meg fogunk

tenni, hogy a kormány mindent 
megadjon a dolgozóknak, akik 
tettekkel igazolták he az éleihez 
és a jövőhöz való jogukat, fe­
jezte be lelkes tapsokkal kisért 
beszédét Apró elvtárs.

vagy piros virágot tett fel, mint 
ezelőtt két esztendővel is. Most 
bátran, szabadon, nyitott szívvel 
és lélekkel vonulhatott fel az a 
tízezer ünneplő ember, aki má­
jus elsejének délelőttjén zsúfolá­
sig megtöltötte Salgótarján Fő­
terét és ülte meg a munka világ­
ünnepét.

szakmaközi bizottság elnöke, a 
széncsata hőseihez, a szabad má- < 
jus nagy katonáihoz intézett I 
buzdító, elismerő szavakat, majd 
a széncsata egyik hőse, Ujj Já­
nos köszöntötte a munka min­
den hősét, küzdő katonáját, töb­
bek között a magyar parasztot, 
aki több mint négymillió hold 
földet vetett be az idén. Fónagy 
János Tímár József a „Bánya 
mélyén** cimü aktuális költemé­
nyét szavalta, majd Dombi 
Magda Petőfi egyik forradalmi 
versét adta elő. Eközben a kö­
zönség lelkesen ünnepelte a Fő­
téren átvonuló szovjet kato­
nákat.

hogy merre tartunk és főként 
Moszkva kiséri figyelemmel lé­
péseinket. Magatartásunk, öntu­
datos baloldali tetteink ma kü­
lönösen nagy súllyal esnek a 
latba, ma, a béketargyalások 
küszöbén. Ennek érdekében kü­
lönös gonddal kell vigyáznunk a 
munkásegység megerősítésére, 

Salgótarján dolgozói sokat 
tettek már ebben irányban. — 
Megnyerték a széncsatát és ez­
zel elnyerték a széncsata vörös 
lobogóját.

Kisházy Ödön, szociálde­
mokrata képviselő a következő 
szónok, beszédét a május elseje 
történetével kezdte el. Először 
1531-ben az olasz selyemszövő 
munkások tették e napot a mun­
ka és az emberi jogok követe­
lésének. ünnepévé. Nemzetközi 
ünnepé azonban csak 1889-ben 
lett. A régi május elsejéken vér 
folyt az utcákon, ma boldog, 
büszke és szabad seregszemlét

Mit látott a Magyar Szakszervezeti 
küldöttség Moszkvában

A szakszervezeti küldöttség 
nemrég tért vissza a Szovjet­
unióból Igen nagy szeretettel 
fogadtak ott minket és bemutat­
ták azt a gigászi munkát, ami 
ma ott folyik. Nagy nép nagy 
kultúrájával talákoztunk ott. A 
gyárak a kultúra minden vív­
mányával fel vannak szerelve. 
Uj embertípus van megszülető­
ben. A Lenin könyvtárnak egye­
dül tízmillió kötete van. Az uj 
ötéves terv soha nem látott mé­
retű nagyipari termelést indított 
eL A bucsuzásnál arra kértek 
bennünket, hogy tapasztalatain­
kat mondjuk el és közöljük, 
hogy mi kövessük őket a ma­
gunk módján. A magyar nép 
igen nehéz helyzetben van. Két 
társadalom közé van ékelve, a 
régi és egy uj társadalom közé 
és minden ellentét itt üközik 
össze. A Szociáldemokrata Párt 
hetvenbárom éve küzd a Sza­
bad Májusért. Ne álljunk meg e 
küzdelemben, dolgozzunk, töre­
kedjünk ne csak mennyiségi, 
hanem minőségi eredményekre 
is és ne kételkedjünk, mert a 
jövő a miénk.

Az igen érdekes és tanulsá­
gos beszéd után az összes tar­
jám iskolák énekkara adott elő 
szép régi melódiákat Csanády 
Miklós vezényletével, majd Tresz- 
konyi Anna üdvözölte a szén­
csata hőseit a MNDSz nevében. 

IEzt követőleg Marinka őrmester 
szavalta el Ady Endre „A grófi 
szérűn* cimü versét.

tarthatunk saját szabad erőink 
felett De egyúttal megkell kér­
deznünk, hogy vájjon mindenki 
megteszi-e a magáét? Kétségte­
len, hogy ha a múltban mindent 
megtettünk volna, nem kerültünk 
volna a mai nehéz helyzetbe. 
Már 1919-ben is jobb békét 
kaptunk volna. Mai állapotunkat 
a Szovjet érti nieg a legjobban 
aki mindent megtesz talpraalli- 
tásunk érdekében.

. A Szabad munka ünnepet 
végül az orosz himnusz és az 
Internacionálé hangjai zárták be 
és kezdetét vette az impozáns 
látványt nyújtó tömegfelvonulás 
a széncsata hősei előtt.

Hiányos lenne a beszámo­
lónk, ha nem emlékeznénk meg 
a Munka ünnepének rohammun- 
(ásairól, a Rendező Gárda lel- 
ces, felelősségteljes munkájáról, 
melynek minden egyes női férfi 
agja fáradtságot nem ismerő lel­
kesedéssel dolgozott az egész na­
pot kitöltő változatos programra 
keresztülvitelén. Az ünnepi nap 
teljes sikere nem kis mértékben 
köszönhető ennek az áldozatos 
munkának. Az egész szénme­
dence munkásainak hálás köszö­
netét tolmácsoljuk.

A Politikai Akadémia 
előadássorozata keretében ma este fél 
7 órakor Dömötör Ferencné Írónő 
„Népi irók a mérlegen" címen tartja 
meg igen érdekeinek ígérkező előadá­
sát. Reméljük, hogy az az érdeklődés, 
amely eddig is megnyilatkozott az elő­
adássorozatul szemben, ezután sem 
fog lankadni és a témákat megérdemlő 
közönség fog topábbra is megjelenni.

A Magyar Kommunista Párt 
négriámegyof válaaatmányának ülése. 
A MKP nógrádmegyei választmánya 
május 5-én vasárnap délelőtt 9 órakor 
a megyei székházban választmányi 
ülést tart, melyen megyei politikai ás 
szervezési kérdések kerülnek meg­
vitatásra.

DEMOKRATIKUS HETILAP



2. 1946. május 4
Megindult a Mátra- 
vidéki Erőmű újjá­

építése
Január végén megkezdődlek a 

tárgyalások a Mátravidéki Erőmű újjá* 
építése ügyében. A Selyp mellett fel- 
állítandó erőmű a tervek szerint fél 
Magyarországot és a fővárost fogja 
ellátni villamos energiával. A Gazda­
sági Főtanács és a kormányzat belátva 
e kérdés óriási jelentőségét busz rnili* 
érd adópengőt szavazott meg az elő* 
munkálatok megindilására A tőke te* 
bét meg vanK a munkások is készen 
állanak, csak az erőmű felépítéséhez 
szükséges vasanyagok, szerszámok és 
gépek hiányoznak.. Az erőmű vezető­
sége tárgyalásokat folytat a szükséges 

1 anyagok beszerzése ügyében Magysr- 
i ország legnagyobb vállalataival.

Városunk vállalatai készeknek 
mutatkoztak a legmesszebbmenő anyagi 
és főként erkölcsi támogatás m/gadá* 
sára. Egyes budapesti vállalatok azon* 
ben mereven elzárkóznak a segítség 
elől. Etekben a vállalatokban a kapi­
talista gazdálkodás levitézlett lovagiaié 
a vezető szerep, nem látnak elég nagy 
profit lehetőséget, ezért szemrebbenés 
nélkül hajlandók elgáncsolni az ország 
újjáépítésének e legfontosabb törek­
vését.

Minden öntudatos dolgozónak 
tudnia kell, hogy mit jelent ez ai 
erőmű az országnak. Kényszeríteni keH 
a szabotáló vállalatokat az mü építési­
feltételeinek biztosítására. Mindenkinek 
terjeszteni keli ezt a gondolatot, hi­
szen ez Magyarország gazdasági fel­
építésének és megerősítésének, a nép 
életszínvonala emelésének elengcdbe* 
tetlen kelléke. A nagy ipari államok 
legtöbbje a villamos m»rr’» <élszetű 
és nagymérvű kibasznalasau«k köszön­
heti nagyrészt gazdasági erejét és ma­
gas életszínvonalát.

Különösen szembeszökő a villa­
mosítás eredménye a Szovjetunióban 
Lenin még a polgárháború éveiben 
egy gazdaságilag lezüllött országban 
adta ki jelszót: „Villamosítani!’ A 
Szovjet gazdasági tervében azóta a 
villamosítás elsőbelyen szerepel. A vil­
lamos energia célszerű és nagymértékű 
felhasználásának köszönheti Oroszor-, 
ország gazdasági fellendülését.

Magyar munkás, hirdesd a villa­
mosítás fontosságát, sarkald vezetőidet 
és kövesd Lenin elvtárs példáját.

W. 0.

Hogyan „ünnepelte" meg Szirák május 
elsejét a munkás-paraszt szövetség 

ünnepét?

A Nemzeti Bizottság ülése
Salgótarján Nemzeti Bizottsága 

1946 április hó 28án délelőtt 9 órai 
kezdettel ülést tartott, melynek napi­
rendién a B listával kapcsolatos 
megbeszélés volt.

A bizottság a városi alkalma­
zottak közül kijelölte a B listára 
helyezendőket és Javaslatát illetékes 
helyre Juttatta. .

Napirenden kivűl a salgótarjáni 
szénmedence bányászainak önfeláldo 
zó hősies harcát méltatta és ennek 
elismeréséül Írásban köszöntötte a 
medence dolgozóit, mivel már a 
május 1 re kitűzött célt túl haladva 
dolgoznak az ország újjáépítésén, 
szinte emberfeletti munkát végezve.

Bányászaink hősies munkáját 
követendő példaként állítjuk be a 
magyar nép elé.

Második napirenden kívüli tárgy 
a honvédségnél szolgálatot nem tel­
jesítő, de még te nem szerelt kafo 
nák és katonatisztek kérdése volt.

Ugyanis vannak, akik hónapok 
óta hazajöttek, véglegesen elbocsájt 
va nincsenek, javadalmazásaikat él­
vezik, semmi munkát nem végeznek, 
polgári kötelezettségek alól kibújnak, 
igy az állam pénzén élőskődve 
szaporítják azoknak a számát, akik 
az újjáépítéstől távol állva, könnyű 
életet élhetnek. Ebben az ügyben a 
bizottság felterjesztéssel élt az Or­
szágos Nemzeti Bizottsághoz sürgős 
kivizsgálás eszközlése céljából.

Időszerű teendők a 
méhesben

A családok átvizsgálásával és a 
kaptáruk tisztogatásával siessünk.

A gyenge családok felerősítése 
céljából gondoskodjunk serkentő ete­
tésről. Erre mézből készült szirupot 
használtunk. A „rablás" elkerülése 
végett mindig este etessünk. Gondos­
kodtunk az anyátlan családok részére 
uj anyákról, a túl gyenge családokat 
prdig egyesítsük.

A méhes közelében itatókat ír 
állítsunk és vigyázzunk arra, hogy a 
vizet kellő hőfokon tartsuk.

Én 30*án este érkeztem Szirákra, 
ntm lehetett megállapítani, hogy a má­
jus 1-i ünnepélyre hogyan készült el 
Szirák járás székhelye. Este a szerve­
zet pártilkárától szereztem tudomást, 
hogy Szirákon az előkészület nagyon 
gyenge. A két munkáspárt nem mű­
ködik úgy, ahogy két testvér pártnak 
működnie kellene. Reggel meggyőződ­
tem arról, hogy Szirákon nyoma sincs 
annak, hogy itt nsgy ünnepélyre ké­
szülnek. A házak nem voltak fellobo 
gózva, vajon miért? A sziráki Nemzeti 
Bizottság elnöke erre a kérdésemre 
azt mondta, hogy Szirák a multrend- 
szerben sem rendelkezett zászlókkal. 
Ez egy kicsit furcsa előttem és nem 
tudom elhinni, hogy a Horthy rendszer 
ideje alatt ilyen szsbotásboz bátorsá 
guk lelt volna. Az akkori csendőrség 
durva rendszereivel és módszereivel 
kipréselte volna belőlük a házak fel­
lobogózását, az általuk kijelölt nemzeti 
ünnepen. De máma demokrácia van és 
mindenki él a demokráciával, de főleg 
a Szirákon burjázó reakciósok. Meg- 
figveiésem szerint a sziráki határban 
a földek nagyrésze megdolgozatlanul, 
parlagon hever. De minek szántani és 
minek vetni? hiszen demokrácia van, 
monjdák a reakciósok.

. Akkor amikor a legszentebb ün­
nep van május 1. a munkás egység, a 
munkás-paraszt szövetség ünnepe, ak­
kor Szirákon egyes kisgazdák elmen­
nek a főidre mezőgazdasági munkát 
végezni. A május 1. törvényes ünnep 
nap. Mi nem az ellen a munka ellen 
tiltakozánk, amit a gazdák végeznek, 
de ba annyira szeretnek dolgozni a 
Szirákiak, hogy még ilyen valóban 
nemzeti és nemzetközi ünnepen is 
dolgozni mennek akkor miért van az, 
hogy a Sziráki határ nagyrésze beve­
tetlenül és felszántatlanul parlagon 
bever. Hol van itt a nemzeti érdek, 
azujjáépités munkája és más. Szirákon 
a szövetkezet is nyitva volt május 1- 
én és a hatóságilag kiutalt cukrot osz­
tották. Ez sokkal sürgősebb volt, mint

a május 1. előkészítése és megünnep­
lése. Ez azt jelenli, hogy a kormány 
által hozott rendeleteket az ottani ha­
tóságok nem veszik figyelembe, úgy 
látszik ezt is azért teszik, mert demok- 

> récía van és a demokráciában min­
denki azt tesz amit akar és a reode. 

! leteket nem kell betartani, persze a 
reakciósok szerint. Ezt az ügyet kérjük 
sürgősen kivizsgálni az illetékes ható­
ságoktól.

De hol vannak azok a sziráki 
előljárósági tagok, akik esküt tettek, 
hogy a magyar demokrácia ügyét, az 
ország ujjáépitését biztositaní fogják. 
Hol vannak azok a kisgazdák, akik 
hivatkoztak arra, hogy ők eleget let­
tek a föld felszántása és bevetése kö­
rül. Abban az időben kérték, hogy a 
bányászok is tegyenek eleget a szén­
termelés terén, mert szerintük a bányá­
szok nem termelnek.

Mi kommunisták bebi­
zonyítottuk, hogy amit tervbe vettünk 
azt végre Is hajtottuk, mert a bányá­
szok a széncsatát megnyerték, ez érez­
ni lehet az egész országban, hogy 
iparunk nagymértékben fellendült. Re­
méljük, hogy a szirákiak ezt megértik 
és az eddig elkövetet” (hibákat már a 
legrövidebb időn belül ki fogják kü* 
szöbölni és a parlagon heverő földet 
felszántják és bevetik, mert ez az 
igazi nemzeti érdek, hogy egy talpa­
latnyi föld «em maradjon bevetetlenül.

Reméljük, hogy 1947. május 1-én 
Szirák összes dolgozó népe a most 
elkövetett mulasztását jóváteszi és 
kipótolja.

A. J.

Városunk o hó • én ünnepli a nád 
Némstorsiág legyősésének 1 évei ér- 
fsrdnlóját Cet Nensetl BUotUág 
ülést tart, as ünnepély a Főtéren 10 
órakor kezdődik SalgMinján népe aa 
Orosz parancsnoksággal fogja meg­
ünnepelni a f el sz ab a d u lás év­
fordulóját

Rendőrségi hirek
Néhány hónappal ezelőtt sikerült 

a demokratikus rendőrség bűnügyi 
detektivesoportjának az őrszemé'yzet 
segítségével elfogni néhány bűntettest 
akik sorozatosan követték el a belő* 
réséé és egyébb lopásokat. A rendőr* 
ség ezen egyéneket eljuttatta az igaz­
ságszolgáltatásnak s a balassagyarmati 
törvényszék a következő Ítéletet hozta :

Kovács Bélát 3 évi fegyhízra, 
Kovács Józsefet 1 évi börtönre, 
Kuloványi Istvánt 8 hónapi börtönre 
és Galbács Jánost 6 hónapi fogházra 
ítélte.

Ezen egyének már* a második 
gépszijat lopták el a Zagyvái rakodó­
ról, melynek következtében az üzemet 
a teljes megbénítással fenyegette.

Azóta is sikerült néhány újabb 
gonosztevőt az igazságszolgáltatásnak 
eljuttatni, melyeknek az ítéletét ugyan­
csak közölni fogtuk

Igyekezz az adóval! 
Tyúkszemedre 

lép az adópengő!

Megalakul az UFOSz
A földhözjuttatottak Budapesten, 

a Magyar Kommunista Párt által 1946 
március 16. és 17*re Összehívott kong­
resszusa a következő határozatot hozta:

A földesúri reakció támadása a 
töldbirtokreform eredményei ellen 
egvre erősödik. A földhözjuttatottak 
706 ezer főnyi tömege állandóan bi­
zonytalanságban él. A megyei tané-1 
csókba és a földhivatalokba, de még 
az Országos Tanácsba is befurakodott 
népellenes elemek magatartása, a nép* 
nyúzó ügyvédek mesterkedése is fo­
kozza ezt a bizonytalanságot.

Ezért elhatároztuk, hogy a föld , 
Lő/ju tatottak érdekeinek hatályosabb 
védelmére felhívjál: az uj birtokosokat; 
és főldbözjuttalollakat, hogy pártállásra 
tekintet nélkül fogjunk össze és ala­
kítsuk meg az „Uigazdák és Földhöz- 
julifttotlak Országos Szövetségét" 
(UFOSz).

Szük<égesnek tartjuk jogvédő iro­
dák felállítását a földhözjuttatottak 
Ügye inek intézésére, érdekeinek meg­
védésére-

A kongresszus megbízza a szer­
vezőbizottságot, hogy a Szövetség és 
a jogvédő irodák megalakítása ügyé­
ben lépjen érintkezésben a demokra­
tikus pártokkal és szervekkel.

A szükséges felvilágosítást a 
MKP nógrádmegyei pártitkársága adja 
meg

I ...

Salgótarján megnyerte a 
széncsatát

A folytonos buzdítás, serkentés 
és sokszor emberfeletti munka nem 
volt hiábavaló.

Salgótarján megnyerte a nénosatát.
Szinte mint egy uj evangélium futott 
végig május elsején Salgótarján utcáin 
a hír: május elsejére a salgói szén­
medence termelése elérte az 557 va­
gont. Az örömhír valóban idejében 
érkezett meg és a szónak legteljesebb 
értelmében örömhír, mert nemcsak 
arról van szó, hogy kellő mennyiségű 
szén nélkül megbukik a magyar gaz­
dasági élet, hanem még -inkább arról, 

| hogy a magyar munkás lelkes, odasdó 
és öntudatos munkája nélkül nem áll­
hat meg a magyar demokrácia és újra 
végigsöpör az országon a reakció, —; 
Mindnyájunknak meg kell az* érteni, 
fizikai dolgozóknak épen úgy, mint a 
szellemieknek és sohasem szabad szem . 
elől téveszteni. Több szén, több erő,1 
több élet és szélesebb alap a magyar 
demokrácia fiatal és még gyönge fájá- ; 
nak megerősödésében.

De tekintsünk végig futólag a 
salgói medence egész április havi tér-1 
melését, hogy a hóvégi eredmény 
jelentékeny voltáról meggyőződhessünk. 
Nógrády Sándor államtitkár elvtárs 
350 vagont fkért naponta, azonban

a termelés körülményei előrelátható* 
lag csak 320 vagont bizlositbatnak. A 
hó elején a falusi bányászok sokat mu­
lasztottak, mert kis darab földjeikre is 
gondoloiok kellett. Husyét után azon­
ban nagy lendülettel indult meg a 
szénért folyó küzdelem. Április 23 án 
még csak 301 vagon az eredmény, de 
24 töl kezdve úgyszólván napról-napra 
fokozódott a kitermeli szén mennyi­
sége. így történt;óelán, hogy mig 2t án 
már 351 vagont értek el, 29-én egy­
szerre 452 vagonra ugrottak, hogy vé­
gül a hó utolsó napján elérjék azt, 
amiben eddig csak reménykedtünk, 
az 557 vagont

Az egész szénmedence vállvetel| 
küzdelmének eredménye ez. De külön 
ki kell emelnünk itt a Józaefaknai, a 
Jenő-aknai, Forgáchí és a Déli-bányai 
bányászokat, akiknek elsősorban kö­
szönhető ez az Imponáló eredmény. 
Elvtársi szeretettel ragadjuk meg a 
kezüket és kívánunk mindannyiuknak 
„jó szerencsét I" \ '

A salgói medence megtette a 
magáét, hisszük, hogy ezután még job 
bán megteszi és győzelemre viszi a 
munkásság vörös lobogóját, mely ma a 
jövő ígérete és egyúttal biztosítéka 
egy olyan emberi éleinek, amilyenről 
idáig csak álmodozni mertünk.



A szovjet orvostudomány küzdelme 
a gyermektuberkulózis ellen.
A háború következtében termi• 

szelesen (elszökött a tuberkulózis gör­
béje. De a Szovjetunióban már a 
háború előtt kialakult kezelési módok 
és profilaxis a gyermektuberkulózist a 
második háborús év után visszaszorította.

A tuberkulózis ellenőrzése és 
gyógykezelése a szovjetidökben kez­
dődött. A forradalom előtt alig volt 
egynéhány szanatórium és a sebészi 
keztlésre szoruló tuberkulólikus gyer­
mekek számára összesen 90 fekvőhely 
állt rendelkezésre. A tüdővésxben szen­
vedő gyermekeket egyáltalában nem 
kezelték a szanatórimok.

A tuberkulózis elleni küzdelem, 
ügy gyógykezelés, mint profilaxis utján 
a szovjclforradalom után, 1917 ben 
indult meg gyors lépésekkel. A gyer­
mektuberkulózis elleni intézmények a 
következők : gyermekklinikák, kórházak 
bölcsődék, gyermekotthonok és azok 
gyógyszemélyzete, iskolák, otthonok, 
hivatásos kiképrő központok és ingye­
nes tuberkulózis dispensairek.

Az ingyenes szovjet lüdődiipen- 
saireknek jói felszerelt gyermekosztá­
lyuk van A betegek a kezelés min­
den lehető módját vehetik igénybe. A 
tuberkulólikus családból származó gyer­
mekeket különleges éttermekben étkez­
tetik, ahol megkapják, a szervezetüket 
ellenállóbbá tévő tápanyagokat. A na­
gyobb ingyenes dispensairek napközi 
szanatóriumokat tartanak fenn gyerme­
kek számára és éjszakai szanatóriumo­
kat tanulók és serdülő munkások ré­
szére. Az akut tuberkulózisban szen­
vedő gyermekeket a rendelőintézetek 
különleges gyermek (üdőkórkázakba, 
vagy gyermekkórbázak tüdőosztályaiba 
utalják be. A különleges, állandó jel­
legű szanatóriumokat a sebészeti be­
avatkozást igénylő és általában minden 
tuberkulólikus veheti igénybe.

A Szovjetunióban 92 hatalmas 
gyerpzekszanalórium áll a sebészeti 
beavatkozást igénylő tuberkulótikusok 
rendelkezésére és kb. ugyanannyi az 
egyéb tuberkulótikusok rendelkezésére. 
A szanatóriumok kb. 10.000 személyt 
fogadhatnék be.

Különleges gondot fordítanak 
azokra a csecsemőkre, melyek a gyer­
mekrendelőkben jutnak az orvosok elé. 
A gyanúsakat tüdöspecialisták veszik 
párlfogásukbe. Az aktívan tuberkuló- 
tikus családok gyermekeit egész napon 
át működő bölcsődékben helyezik el. 
Azokat a csonttuberkulózisban szen­
vedő gyermekeket, melyeket szüleik 
otthon akarnak és tudnak is ápolni, 
orvosok és védőnők látogatják ottho­
nukban ; különleges élelmezést bocsá­
tanak rendelkezésükre és a rendelő­
intézetekben minden kezelést meg­
kapnak.

A pusztító tüdővész elleni véde­
kezés egyik legérdekesebb módja a 
csecsemők oltása. A moszkvai és char- 
kovi bakteriológisi intézetben beható 
állatkísérletek utján kimutatták a vacci- 
nák ártalmatlanságát és immunizáló 
határát. A tuberkulólikus családokban 
született csecsemőket 1926 óta oltják 
és 1936-ban minden városi csecsemőre 
kiterjesztették. A Cbarkovban, Odesz. 
szában, Moszkvában, Leniográdban és 
más városokban végzett kísérletek ki­
mutatták, hogy az oltás következtében 
s halálozási arányszám., felére, vagy 
egyharmadára csökkent le. Legújabban 
a ragyobb gyermekeket, sőt a serdülő­
ket is beoltják.

Nagylontoiságu a tuberkulózis 
korai diagnózisa. Minden gyermeket 
tuberkulinpróbának, bőrreakciónak és 
Mantu féle oltási reakciónak veinek 
alá. Ha a lelet negatív, a vizsgálatot

bárom hónap múlva megismétlik. Gyer­
mekeknél, különösen pedig serdülőknél 

, gyakran Röntgen átvilágítást is alkal­
maznak. A nagy városokban, Moszk-

1 vában, Szverdlovszkban és másokban 
külön Rön Igenállomások is vannak, 
nagyobbára iskolásgyermekek vizsgálata 
céljaira

A tuberkulózis kezelése profi­
laxisa melleit nagy figyelmet fordítanak 
a gyermekek szervezetének felerősité* 
sére és a tüdővésszel szembeni ellen 
állóképességük fokozására. Minden gyer­
mekintézménynek (bölcsőde, otthonok, 
iskolák) saját szanatóriumi csoportja 
van, melybe minden gyermeket fel­
vesznek, mely fertőzésnek volt kitéve, 
de a betegség semmiféle nyilvánvaló 
jelét sem mutatja. Ezek életmódját elő­
írások a'apján szabályozták : szabadban 
alvás lélen-nyáron, javított táplálkozás 
s különleges egészségügyirendszabályok.

Az egyszerű mirigytuberkulózis- 
ban szenvedő gyermekek számára az 
egész Szovjetunió területére kiterjedő 
szanatóriumbálózst működik ; ebbe tar­
toznak a gyeimet otthonok és erdei 
iskolák is. A háború előtt 4100 ilyen 
tipusu intézmény volt. Sok szanatórium- 
jellegű intézmény létesült a háború

Május 1-én az ifjúsági csoportok 
egyikénél volt egy tábla, amelynek fő­
jelmondata* „Le a reakciós tanárokkal I** 
Ezzel egyetértünk. Mielőbb meg kell 
tisztítani a tanügyet is a reakciósoktól. 
Nem értbelünk azonban egyet az el­
eimmel : „Négyes helyett egyest.** Azaz 
ezzel is egyetértünk, ha az ifjúság úgy 
értelmezi, hogy aki többet dolgozik és 
nagyobb eresményt ér el, az kapjon 
több pontot munkája elismeréséül, mint 
aki kevesebbet, vagy semmit nem dol­
gozik, És itt tovább megyünk. Helye­
sebb volna az iskolai érdemjegyek 
mennyiségét lágilani, hogy a mostani 
négy érdemjegy helyett akár . tíz egy­
séggel is különbséget lehessen tenni a 
munka és eredmény finomabb árnya* 
lati különbségeinek értékelésére. Ez azt 
jelentené, hogy a kitűnő jelzésére a 
tizes lenne legmegfelelőbb jegy és a
kötelességmulasztásé lenne az egyes.. 
Ha igy értelmezték, ám legyen igy és 
ez helyes is volna.

De attól tartunk, hogy a tábla 
célzása nem ezt jelenti, hanem csak 
„reakcióa** jelmondat akart lenni. 
Bizonyára úgy képzelte a tervezője, 
hogy elég volt már a négyesek oszto­
gatásából és legyen ezentúl minden és 
mindenkinek egyes Ez ellen a de­
mokrácia nevében tiltakozunk I A 
munka tisztelete, megbecsülése, a munka 
mindenek főié helyezése lehet csak az 
újjáépítés idején és a demokráciában 
az a szentség, amely előtt minden 
demokratának meg kell hajóink, amit 
mindenkinek el kell ismernie, aki nem 
a társadalom ingyenélője, szipolyozója, 
heréje, hanem annak hasznos és meg­
becsült tagja akar lenni.

. Aki a kötelességmulasztást, a he­
nyélést, a tunyaságot és butaságot 
akarja „egyessel** elismertetni, jutal­
mazni, nem érzi át annak bordereiét 
Azt akarja, hogy az a munkás fa kap* 
jón elsőrendű fizetést és élelmezést, 
aki sohasem dolgozik, de pontosan 
megjelenik a fizetés és egyéb osztásnál 
és ugyanúgy részesül az élet javaiban, 
mint aki egész nap verejtékezik és 
mindenkor becsületesen végzi köteles­
ségét a maga és a társadalom érdeké­
ben azon a helyen, ahová a sors állította.

alatt Is. A csecsemő- és gyermekott­
honokban a tuberkulólikus gyermekek 
külön elhelyezést nyertek és több mint 
25,000 betegnek nyújtottak ápolást.

A háború még tartott, amikor a 
felszabadított területeken már újra fel* 
épültek és megkezdték működésüket a 
gyermektuberkulozla ellen küzdő intéz* 
mények. Ukrajnában az ilyenfajtái” 
Intézmények több mint 70 százaléka 
már teljes orvosi aparatussal 
működik.

i

A Szovjetunió Egészségügyi Mi­
nisztériuma most állapította meg az uj, 
ötéves terv idevonatkozó szakaszaiban 
a háború utáni tuberkulózis elleni kűz- ' 
delem módját. A tervek 62 kerületi 
szanatóriummal és. gyermekosztállyal 

i bővített ingyenes-rendelőintézetről ad­
nak biit. Bővítik a gyermekotthonok,, 
bölcsődék, csecsemőotthonok, nyári 
iskolák, szanatóriumok felvevőképes­
ségét. Tüdő- és sebészeti beavatkozást 
igénylő tüdőbetegek részére uj szana- j 
tóriumokat építenek a Szovjetunió: 
egész területén.

A Szovjetunió nagy lehetőségei’ 
következtében és mivel a gyermekek 
gondozása és a velük kapcsolatos elő­
vigyázatosság annyira az állam szivén 
fekszik, minden okunk meg van re 
mélni, hogy a tuberkulózis elleni harc 1 
rövidesen túlhaladja a háború előtti 
eredményeket.

Hazafiéban destruálás, ha a mu­
lasztás jutalmazására hívjuk fel a fi­
gyelmet és munkaketülésre nevelték 
az ifjúságot. Megölné ' az ambíciót, a 
becsületet és minden épitőmunkát.

1 Szenlerilené a csalást, a henyélés jogát 
és az iskolákból egyszerű bizonyítvány­
gyárakat alakítana. Sokkal egyszerűbb] 

lakkor az iskolákat bezárni és egysze­
rűen a könyöklőket, a szájhőrőket ér-! 
vényesűlni hagyni a tehetség és szór-í 
galom rovására. Ez a jelmondat voltj 
az egyedüli ünneprontó az egyébként 
eddig legszebb május elseje összes 
megnyilvánulásai közt.

M. K. P. értelmiségi 
értekezlete

„Aktuális témák** cimen tartott 
előadást április hó 17-én a Bánya­
kaszinó nagytermében Szekeres Kál­
mán a MKP központi előadója.

Az előadáson négy kérdést ve­
tett fel. 1. Ml határozza meg a gon­
dolkozásunkat ? 2. A politika irány­
útjai. 3- A külpolitikai helyzet. 4. A 
belpolitikai helyzet

Gondolkodásunkat az anyagi vi­
lág határozza meg Gyakorlati példá­
kon keresztül világítja meg ezt meg- ! 
győzőén ax előadó.

A politika irányutjai. Az osztály* 
társadalmakban tulajdonlapén két 
Irány küzd- A két irány a két osztály 
ideológiájának harca gazdasági és el­
méleti síkon. Az összes pártok a két 
irány valamelyikét követik. Ex szüli 
az oszfálybarcot. Ma világméretekben 
vivja meg harcát a két irány. Győztes 
az lehet csak, amely a haladás érde­
kében küzd. A haladás ma egyenlő a 
szocializmussal és ma ez az uralkodó 
irányzat

Külpolitikában nem Angol-szász 
Szovjetunió ellentétről beszélhetünk, 
hanem ellenkezőleg Anglia és Amerika 
ellentétjéről A két állam érdekei — 
tekintve, hogy árutermelők — ellen­
tétesek. A harc a piacokért a profitért 
folyik. Ez aküzdelem gyilkos verseny­
hez veret és ez szüli az ellentéteket

Négyes helyett egyest!

a gazdasági válságot, a háborút világ­
méretekben.

A Szovjetunió nem árutermelő 
és igy piacokra nincs szüksége. A 
Szovjetunió a szükséglet kielégítésére 
termel, azaz szükségleti cikkeket állít 
elő. Amennyit termel, annyit fogyaszt. 
Piacokra nincs szüksége.

Magyarország gazdasági politi­
kája ma a Szovjetunió felé orientáló­
dik. Előfordul az a különös helyzet, 
hogy míg a kapitalista világ válságban 
vergődik, addig Magyarországon nem 
lesz válság, dacára, hogy termelésűnk 
alapja a tőkés termeiét.

Belpolitikai berendezésünk a népi 
demokráciára épül. Az utóbbi időben 
a demokratikus erők megerősödtek. 
Az államforma kérdésében döntött a 
nemzet Magyarország köztársaság lett. 
Ha erősödik a belső demokrácia, ak­
kor erősödik kilátásunk a békekötést 
illetőleg.

Ismertette Nagy Ferenc miniszter­
elnök és a többi miniszterek útját 
Moszkvába. Meglepő volt az a pom­
pás külsőség, amellyel a kü’dőtlséget 
fogadták bivatatosan. Azontúl pedig az 
a meleg baráti hang, amely a tárgya­
láson keresztül snegnyiivánu », A ma­
gyar külpolitika ma szorosan halad a 
Szovjetunió külpolitikájával és ez a 
biztosíték arra, begy Magyarország 
mégegyszer nem lesz ugródeszka a 
fasizmus számára a Szovjetunió fe’é. 
Az előadást vita követte, melyen töb­
ben vettek részt.

Az előadó összefoglalásában utalt 
arra, bogy ma mirden ba’sdó értelmi­
ségnek érezni kell azt a felelősséget 
nemzete iránt, amelytől a múltban a 
reakciós Hortby-rezsim megfosztotta az 
ország jobb sorsra érdemes népét.
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Beszámoló az 
országos MNDSz 
kongresszusról

Nsgyon sok asszony várta izga­
tottan április 6 át a kongresszus első 
napját Az ország minden részéből zsú­
folt kocsik mentek Budapestre és vit­
ték a falu és város do’gozó asszonyait 
ax első országos találkozóra. Április 
6-án reggel fél 8-kor már mindenki 
az MNDSz központban gyülekezett, 
ahonnan aztán megindult a menet, a 
zeneakadémiára. Több mint húszezer 
asszony vonult igy fel ének és zene­
szóval, majd meg meg szakítottuk ax 
éneket és Tildiné, szeretett elnökasz- 
szonyunkat és a köztársaságot éltettük. 
Vorosilov marsai háza előtt megálltunk 
és percekig éltettük a marsait és a 
vörös hadsereget.
• A zeneakadémia gyönyörűen fel 
volt díszítve. Minden nemzetnek a színe 
ott volt a falon. Gyönyörű volt látni 
egymás mellett a szebbnél szebb nem­
zeti színeket. A bejárattal szembe fent 
a pódium falon a nemzetiszinü zászló 
volt, fölötte pedig egy nagy tábla pi­
ros alapon fehér betűkkel a követke­
ző jelszóval: Munkánk harcunk célja a< 
szabad haza, hol boldog minden gyer­
mek és anya. Azonkívül még sok fel­
irat volt mely mind egy újabb világ­
háború ellen tiltakozott.

A kongresszuson jelen voltak a 
Jugoszláv kiküldöttek a tömeg sokáig 
éltette Titót, Jelen voltak még a kor­
mány tagjai is.

Tiidiné megnyitó szavai után, a 
kormány tagjai szólaltak fel és lelkesí­
tették ax asszonyokat. Majd Rajk Lásx- 
lőné asszonytársnő beszélt a gazda­
sági és politikai helyzetről. Megmond­
ta, hogy mi nem pártpolitikát folyta­
tunk, de azok mellé a pártok mellé 
állunk, amelyek a legkövetkezeteseb­
ben harcolnak a demokráciáért. Elég
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volt a háborúból mi nam akarunk bar* 
madik világháborút A kétezer asszony 
mind egyezerre kiabált „soha többé 
háborút*. Aztán jöttek a hozzászólások 
áa Itt lehetett meglátni, hogy mennyi 
értékes ember van még mindig ho* 
mélyben. Egymás után szólaltak fel 
paraszt, munkás és értelmiség asszonyai. 
Mind egyről beszéltek. Ha más sza* 
vakkal is, de mind egyet mondott, 
hogy nem kell harmadik világháború 
és minden erővel megfogjuk védeni a 
szabadságot és a demokráciát. A jő 
vendő anyák már nem akarnak ágyú* 
tőltelékeket szülni. A kongresszus alatt 
egyhangúan .tiltakoztunk az ellen, hogy 
megkülönböztessék a törvényes és tör* 
vénytelen gyermeket. A házasságon 
kivül született gyermeket is törvényes*t 
nek kell elismerni.

Megfogadtuk a kongresszus alatt 
is, hogy minden erővel küzdünk a 
reakció ellen. Aktivan részt fogunk 
venni mi is a közigazgatás megtiszti* 
tájában. Követeljük, hogy a népellenes 
tanítókat, akik nem akarják a demok- [ 
ráciát szolgálni, azonnal távolítsák el i 
az iskolából, mert gyermekünk jövője 
forog kockán. Tiltakoztunk egyhangúan 
Frankó kegyetlenkedése ellen. A ma* 
gyár történelemben először fordult elő 
egy ilyen találkozó, ahol több mint 
2000 paraszt, munkás és értelmiségi 
asszony gyűlt össze, hogy megbeszéljék 
azt, ami fáj. A kongresszuson még job­
ban megértette mindenki azt, nem 
oldható meg az éhség, a nyomor, a 
reakció elleni harc a nők segítsége 
nélkül. Mint a testvérek voltunk 3 
napig együtt Pesten és ezt a testvéri 
azeretetet mindenki hazavitte magával., 
Nagyon sokat lehetett tanulni ezen a 
kongresszuson és aki ott volt mindenki 
azt mondja, hogy ezt sohasem lehet 
elfelejteni.

Azok a nők, akik még idáig se- 
hová sem tartoznak, meg kell végre érj- , 
teniük hol van a helyük és csatlakoz*' 
zanak az MNDSz-bez, amelyik állan­
dóan a békéért harcol.

T. A. ■

Asszonyom! Uram!
Egy küzdő szenvedő nép izzó 

gyűlölete, határtalan megvetése árad 
ön felé az ország újjáépítésén verej­
téke zők felől!

ön kérdi mtért ? Tudja azt ön 
nagyon jól. hogy amikor a termelő 
behoz a piacra valamely árut s ön, 
mint a polip ráveti magát s pénze, 
amiből azt sem tudja mennyi van — 
még a termelő által kért árra is rá­
ígér s ezzel, enyhe kifejezéssel, má­
sok szájából veszi ki a falatot, sem­
miesetre sem ébreszt rokonszenvet 
maga iránt.

Hogy gondolja ön, mehet-e ez 
Így sokáig büntetlenül ?

Nem! Nem mehet.
Vagy megtanulja ön, hogy egy 

ország kataszfrójálts helyzetét nem 
lehet felhasználni vagyonharácsolásra 
s mikor nélkülözők milliói küzdve 
küzdenek, ön tobzódjon a javakban, 
felfaljon mindent, nem törődve má­
sokkal, ha éhen vesznek, ha rongyok 
bán járnak is, csak önnek legyen 
vagy megy innen a pokolba, mert 
úgyis odavaló.

Ha az illetékes hatóság nem 
tud, vagy nem akar ennek az áldat­
lan helyzetnek gátat emelni, ne cso­
dálkozzék, ha a nélkülözők egyszer 
megelégszik és vaskézzel nyalnak 
bele az eldorádózók, a mindenáron 
élni akarók sisera hadába és az 
áldozatvállalás alól kibújókat egytől 
egyig olyan leckében részesítik, ami­
re halálos ágyukban is csak rettegve 
gondolnak vissza. tű.

„Éjjeli Menedékhely"
Gorkij Maxim kiváló orosz dráma 

Író legsikerültebb alkotása, Európa 
színpadainak műsordarabja az „Éjjeli 
menedékhely* került ezúttal színre á 
„Petőfi Színjátszó Gárda** megrende­
zésében és előadásáben az acélgyári 
Olvasóegyletben.

Gorkij Maxim igen jó Ismerője 
az orosz léleknek, az orosz gondolko­
zásnak és érzéseiknek. Darabjának 
szereplői Gorkij szócsövei, akik G. sa­
ját érzelmeit és gondolatait tolmácsol* . 
ják. Hősei leginkább mezítlábas csa­
vargók, a teljes szabadság és függet­
lenség képviselői.

Drámája nem csak szórakoztat, 
de lélekben felemel és gondolkodásra 
is késztet. Maga a reális életet mutatja 
a maga csupasz valóságában. 
Végtelen* emberi érzések, hangulatok 
jellemzik a drámának egész hangula­
tát, G. mesteri emberábrázoló, darab­
jában nem kiagyalt paplrmasséfigurák 
mozognak, hanem az éleiből ellesett 
csupabus figurák. Úgy tesznek-vesznek 
mozognak és beszélnek, ahogy az élet­
ben valójában megszokott ez történni.

Ezt a darabot áhitatos léleiekkel 
kell hallgatni, s elmélyülő akarattal 
végignézni.

Az előadásról magáról csak a leg­
jobbakat írhatjuk. Aki látta és hallotta 
az egy csodálatosan szép színházi él­
ménnyel gazdagabban hagyta el a 
nézőteret.

. A rendező megértette és jól 
fogta fel a darab tendenciáját s így 
állította be a darab minden egyes je- j 
lenetét. Lüktető, tempós, jól pergő 
volt minden felvonás, egy-egy jelenet | 
pedig megkapóan sikerült beállításban 
lepett meg minket. Nehéz és fáradsá- i 
goi munkája meghozta a várt eredményt i 
a teljes elismerést és sikert. Vertich 
József ismét remekelt.

Külön dicséret illeti őt és a Gár­
da Vezetőségét a helyes műsorpoliti­
káért, mely a teljes bekapcsolódást 
jelenti a mai demokratikus világba. 
Csak igy tovább.

Az előadás valamennyi szereplője 
a helyén volt. Úgy mozogtak, beszél­
tek és annyira meglepően közvetlenek 
természetesek voltak, hogy szinte nem ! 
is a színészt, hanem egy-egy életfigu- I 
rát láttunk magunk előtt a maguk 
sajátságos sorsával. Sikerüket nagyban 
elősegítette remek maszkjuk is. Ritka 
dolog vidéki színjátszó gárdától ilyen 
nagyvonalú produkciót látni. Nehéz 
volna itt minden szereplőt külön* 
külön jellemezni és megdicsérni. Itt 
mindegyiknek egyformán nagy és ja* 
lentős szerepe volt és ők mind egy­
formán kivétel nélkül pompás színészi 
játékkal, tudatosan és rutinosan oldot­
ták meg nehéz feladatukat. Minden 
elismerést megérdemelnek. Példájukat 
méltán követheti valamennyi más szín­
játszó gárda.

A darab sikerét nagyban emelte 
e stilszerü, realisztikus díszlet s a min­
denképen jó világítás is. Az itt köz­
reműködők is dicséretre méltó munkát 
végeztek.

A május elsejei ünnepi előadá­
son zsúfolásig megtöltötte a közönség 
a színháztermet A gyári zenekar a 
magyar és orosz himnuszt játszotta, 
majd Blanár Sándor polgármester tar­
tott ünnepi beszédet Utána Visnovszky 
László ismertette a darabot és az elő­
adást, majd ennek végeztével meg 
kezdődött a játék. A közönség feszült 
érdeklődéssel figyelte a nagyszerű elő­
adást és az egyes felvonások majd a 
darab végeztével hosszan és lelkesen 
tapsolt a rendezőnek és az egész ki­
váló szereplő együttesnek.

Itt kell megemlíteni, hogy az elő­
adáson a budapesti sajtó is képvisel­

tette magát A jelenlevő sajtókiküldött 
is a legteljesebb elismerés hangján 
nyilatkozott a látottakról és hallottak­
ról. Az előadás több estén keresztül 
továbbra is műsoron marad.

(V.)

A bánya mélyén
A bánya mélyén 
saját verejtékemben ázva küzdők 
de tudom miért és küzdők. 
Véres öklömmel csákányra kapva, 
míg minden csille szinigrakva 
csörtet a külvilág jelé, 
hol az elnyomás acsarkodó réme 
cselt vet szüntelen, 
egymást Uszítva, pártot szilva, 
célja hogy minket megejt 
és orvul várja mohá.vággval 
hogy seregünk maid mindent 
rosszat és rosszabbat 
mindent felejt. 
De várhatsz beste lélek. 
Meg nem fogsz engem amig élek, 
mert a bánya sötétjéért cserébe 
belelapozok minden herébe. 
Mert most már élni akarok, igen, 
élni és nem a jövőtől félni! 
Itt munka van de ott kinn, 
ott int a napfény énfelém 
s ott kinn a napon 
ott kinn már nem jöhetsz elém 
mert Itt benn, itt benn, 
ebben a piszokban, sárban, vízben, 
megöllek én. Igen ! 
Megöllek én és 
gyötört testemmel a szenet fúrva 
ezért, ezért küzdők én, 
mert hiszen erre, 
erre kell a szén l

Tímár József.

Siess!
Sarkadban az 

adópengő !

Mi van az 
arckép mögött?

Sajnálatos körülmény zavarta 
meg az egyébként igen szép május 1-Í 
ünnepséget. Az történt ugyanis, hogy 
a városháza egyik ablakában kifüg­
gesztett Lenin arckép alatt a közönség 
nagy felháborodással pillantotta meg 
Horthy Miklós arcképét. Többen 
azonnal Nagy István őrnagyot a kapi­
tányság vezetőjét keresték fel, aki 
személyesen szélt ki a helyszínre, 
hogy az ügyben a vizsgálatot lefoly­
tassa. Megállapítást nyert, hogy a 
városháza raktárában a régi rendszer 
egyes képviselőinek arcképe le volt 
raktározva. A raktár kezelésével meg­
bízott hivatali altiszt a városháza 
vezetőségének többszöri felszóllitására 
sem semmisítette meg, ezeket a sze­
rinte értékes arcképeket Most azon­
ban az ünnepség előkészítésekor ezek 
a képek előkerültek, hogy rámáikat 
felhasználhassák. A hivatali altiszt 
azonban, annak az utasításnak a da­
cára, melyet a régi képek eltávolítá­
sára kapott egyszerűen ráragasztotta 
az üveg külső oldalára Lenin elvtárs 
arcképét, igy történt meg aztán az, 
hogy a gyöngén alkalmazott ragasztó 
felengedett és igy lett láthatóvá az 
alatta lévő Horthy arckép. A rendőri 
vizsgálat megállapította, hogy a felelő­
ség Darázs nevű hivatali altiszt raktár­
kezelőt terheli, őt nyomba letartóz­
tatták és a rendőrkapitányságra beki­
térték, ahol kihallgatása még tart, s 
reméljük, hogy elfogja nyerni méltó 
büntetését.

Szilágyi Antal.

Hogyan áll a vetés a tarjáni 
határban?

A Salgótarjánhoz tartozó meg­
művelhető terület 769 kát. hold.

Ebből őszi vetés;
búza 216 k. b.
rozs 41 „ „

őszi árpa 3 „ „ . •
összesen 260 k h.

Az őszi vetést kb. 10 százalék 
'fagykár ás 5—10 százalék aszály érte.

Tavasszal a szántási munkálato­
kat későn lehetett megkezdeni. Mind- 

i ezek dacára a tavaszi munkálatok 
| előre haladott állapotban vannak és a 
következőképpen alakult a megmunkált 
és bevetett, illetve beültetett területek 
nagysága;

tavaszi árpa 155.25 k. b
zab 42 00 „
zabosbűkköny 22 00 .. SS

cukorrépa. 12 00 „ R

napraforgó 3.24 „ R

mák 1 00 M

lucerna 7.00 „ —

lóhere 19 50 „
tavaszbuza 400 „ R

tengeri 40 25 „ R

burgonya 33 00 „ ♦»

takarmányrépa 025 -
összesen 339 50 k. b.

Megmüveletlen tehát 169.50 k b. 
Minden intézkedés megtörtént a meg­
müveletlen terület megművelésére, 
hogy Salgótarján ellátását a legmesz- 
szebbmenőleg biztosítsák.

Ezen adatok 1946 április 29-i 
állapotnak felelnek meg.

Pártnapi előadók: Acélgyár 
Vukovári Gábor. Bánya Bognár József, 
üveggyár Jakab István. Gépgyár Mes­
terházi Lajosné. Forgácb Boros Antal. 
Vasút Tőzsér Gyula Város Megyeházi 
Lajos. Rendőrség Bianár Sándor. Som­
lyó Tátrai Pál. Salgó Kalas Zoltán.

A Magyar Kommunista Part köz­
ponti pártbirósága Tímár László párt­
tagot pártszerűtlen magatartása miatt 
a Kommunista Pártból kizárta.

Meghivó. A MKP május 7 éc 
d. u. 6 órakor pedagógus előadást tart 
Előadó: Szekeres Kálmán MKP köz­
ponti kiküldöttje. A Bányakaszinó bt 
lyiségében.

Meghívó. A Magyar Komon* 
nista Párt május hó 10 én d u 6 órakor 
értelmiségi előadást tart. Tárgy: A 
Szovjetunió. Előadó: Szekeres Kálmáz 
MKP központi kiküldöttje. A Bánya- 
kaszinó helyiségében.

A szerkesztésért és kiadásért felel: 
Dr, VASS GYULA. 

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában Salgótarján, 
Fő-utca 66. szám

Közalkalmazottak
léUzámapaszlása

A létszámapasztással kapcsolatban 
a múlt szombaton -közel 3 órás anké­
tet tartott Magos Gábor kormánybíz* 
fos. E kérdést minden óidéiról meg­
világítva, azt részletesen indokolta, 
majd a különféle közalkalmazott: ér­
dekeltségek hozzászólására és egyesek 
kérdésére adott — a szöget fején ta­
láló — villámfeleleteket. Kitűnt, hogy 
e célra kitűnően megfelelő és hozzá­
férhetetlen ~ pártatlansággal rátermett 
ember,- aki a maga előtt álló célt, a 
tisztogatási és apasztást a lehető leg­
igazságosabban meg fogja oldani.


